
N. 275 
del Reg.Gen.   
 
                                     

  
 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE SICUREZZA 
 
 

ORIGINALE   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 
 

 N° 10 in data 01/03/2010 
      

 
OGGETTO: 

Noleggio di stazione ripetitrice per il regolare 

funzionamento degli apparati trasmittenti del Corpo di 

P.M. Approvazione preventivo di spesa della ditta 

SIRTEL di Vito Gentile da Martina Franca. Importo € 

120,00 mensili oltre IVA per 36 mesi. 

��� 
 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n..____ del _______  di approvazione del Bilancio di previsione 

anno _______; 



- della Delibera di Giunta Comunale n.____ del ____________ di approvazione del P.E.G. 

Sicurezza/ determ approv prev sirtel 

  

IL DIRIGENTE  
DEL SETTORE SICUREZZA 

Premesso che: 
� Con propria determinazione dirigenziale n.45 del 16/09/2009 veniva indetta 

procedura di cottimo fiduciario per l’individuazione del soggetto cui affidare il 
servizio di noleggio e manutenzione delle apparecchiature radio ricetrasmittenti per 
il Corpo di Polizia Municipale, per la durata di anni 3 (tre) rinnovabili; 

� Con propria determinazione dirigenziale n.65 del 15/12/2009 la procedura si 
concludeva con l’aggiudicazione definitiva alla ditta SIRTEL di Vito Gentile da 
Martina Franca; 

� Con nota in data 18/01/2010 prot. n.3054 il Responsabile del Corpo di Polizia 
Municipale ha comunicato che da sopralluogo esperito da un tecnico della ditta 
aggiudicataria si è rilevata la necessità di effettuare alcuni interventi mirati 
all’adeguamento dell’attuale impianto radio per poter ottenere una copertura del 
territorio a 360 gradi; 

� A tal proposito è stato richiesto alla ditta SIRTEL un preventivo di spesa, che la 
ditta ha trasmesso con nota in data 3 febbraio 2010 prot. n.6621, che prevede la 
possibilità di tutta la fornitura di quanto necessario, al prezzo netto di € 3.700,00 più 
IVA o, in alternativa, al noleggio di tutto l’apparato necessario comprensivo della 
manutenzione “all inclusive” per un periodo di 36 mesi, al costo complessivo di € 
4.500,00 oltre IVA; 

� Il preventivo riporta anche le condizioni particolari per l’eventuale rinnovo dello 
stesso impianto, successivamente alla scadenza, per un ulteriore periodo di 36 
mesi, prevedendo una riduzione del 40% del costo del nolo; 

 
Tutto ciò premesso; 
 
 Dato atto che il nolo relativo alle apparecchiature radio ricetrasmittenti è 
previsto per la durata di 3 (tre) anni, rinnovabili;  
 
 Atteso che trattasi, nel caso di specie, di apparati ricetrasmittenti assolutamente 
indispensabili a garantire la sicurezza del servizio sia da parte degli Operatori di Polizia 
Municipale sia in favore della cittadinanza tutta; 
 
 Considerato che trattasi di attrezzature di cui la Polizia Municipale non ha 
l’utilizzo da diversi mesi e tale situazione comporta notevole disagio nell’espletamento 
dei delicati compiti assegnati al Corpo in discorso; 
 
 Visto l’art.125, comma 11, ultimo periodo, del D.L.vo n.163/2006 che consente 
al Responsabile del procedimento l’affidamento diretto di servizi e forniture al di sotto 
dei 20.000,00 euro; 
  
 Ritenuto approvare il preventivo di spesa della ditta SIRTEL di Vito Gentile da 
Martina Franca, relativo al noleggio delle attrezzature necessarie al regolare 
funzionamento degli apparati ricetrasmittenti di cui dotare gli Operatori del Corpo di 
Polizia Municipale, verso il corrispettivo di € 120,00 mensili oltre IVA, per 3 (tre) anni, 
da liquidare mensilmente sulla base delle fatture che saranno emesse dalla ditta citata; 
 

Visto lo Statuto comunale; 



Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
La premessa costituisce parte interante e sostanziale del presente provvedimento 

1) Approvare il preventivo di spesa, prot. n.6621 in data 3 febbraio 2010, relativo 
al noleggio della stazione ripetitrice per il regolare funzionamento delle 
apparecchiature radio trasmittenti per il Corpo di Polizia Municipale, verso il 
corrispettivo di € 120,00 mensili, oltre IVA, da pagarsi mensilmente a mezzo 
liquidazione tecnico-contabile, a fronte di regolare fattura vistata dal 
Responsabile del Procedimento; 

2) Impegnare per l’anno 2010 (periodo marzo-dicembre) la complessiva somma di 
€ 1.440,00 con imputazione di € 1.200,00 al Cap. 16075 imp.1616 del Bil. ‘09, 
previo svincolo dello stesso, e di € 240,00 al Cap.16075 del Bilancio 2010 in 
corso di formazione; 

3) Rinviare a successivo e separato provvedimento l’impegno della spesa relativa 
agli anni 2011, 2012 e parte del 2013; 

4) La presente determinazione terrà luogo di contratto per scrittura privata da far 
sottoscrivere, per accettazione, da parte della ditta SIRTEL di V. Gentile da 
Martina Franca; 

5) Confermare Responsabile del procedimento il Cap. dott. Gadaleta Giuseppe; 
6) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario 

Generale, al Responsabile del Procedimento, all’ufficio Contratti ed al Settore 
Economico-finanziario; 

7) La presente determinazione comportando impegno di spesa viene inviata al 
Dirigente del Settore Finanze ai sensi dell’articolo 151 – comma 4° - del tuel 
n.267/2000 e diventerà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
   Il Responsabile del procedimento   Il Dirigente 
     Cap. dott. M. G.ppe Gadaleta         dott. Enzo Tangari 


